
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

DETERMINAZIONE N. 192           DEL 13/03/2023

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Determina a contrarre per l’indizione di una procedura negoziata per 
l’affidamento della fornitura, installazione e realizzazione di opere 
accessorie presso la sede legale di Brescia - Viale Duca degli Abruzzi 15, 
di due colonnine di ricarica, modulabili, per vetture elettriche (una di 
tipo dc 50 kW e una di tipo ac 2 x 22 Kw), per la realizzazione dei 
subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e 
Clima”, Missione 6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico per 
la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con 
un approccio integrato (One Health)». Linea di investimento: 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a 
livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP master 
investimento: I83C22000640005 – CUP derivato: G89I23000100005
CIG 9677907D7E.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- con decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1 

luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli 
investimenti”, è stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi 
del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026;

- con decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 15 luglio 2021, sono state 
individuate per ciascuno degli investimenti del PNC di competenza del Ministero 
della Salute, gli obiettivi iniziali, finali e intermedi;

- all’interno del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) il Ministero della Salute ha previsto uno 
specifico programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” (PRACSI);

- tra gli obiettivi del programma assume particolare importanza il rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di Sistema Nazionale Prevenzione Salute 
dai rischi ambientali e climatici (SNPS) - Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell'ambiente (SNPA) a livello nazionale, regionale e locale, migliorando 
le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata;

Dato atto, per quanto sopra, che:
- ATS di Brescia, con nota prot. n. 0094820/22 del 15.09.2022, ha trasmesso a 

Regione Lombardia - Direzione Generale Welfare il quadro dei fabbisogni e delle 
proposte d’intervento infrastrutturale comprendente la proposta di 
«Ristrutturazione dell’Edificio 10 presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi 
15, Brescia» con destinazione degli spazi al Servizio Igiene Sanità Pubblica, 
Medicina Ambientale e Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, nonché l’acquisto di 
dotazioni strumentali tecnico-scientifiche-sanitarie e hardware e software, ed in 
particolare la proposta di fornitura in opera di due colonnine di ricarica, modulabili, 
per vetture elettriche (una di tipo dc 50 kW e una di tipo ac 2 x 22 Kw) con un 
costo complessivo stimato di euro 64.995,50 (Iva compresa);

- con D.G.R. 19 settembre 2022 - n. XI/6990 recante la «Proposta progettuale per il 
governo degli investimenti destinati a Regione Lombardia per il rafforzamento 
complessivo delle strutture di SNPS-SNPA», Regione Lombardia ha approvato il 
programma degli interventi comprensivo della proposta d’intervento dell’ATS di 
Brescia ed ha dato mandato al Direttore della DG Welfare per procedere quale 
«Centro di Responsabilità» all’invio ad ISS del suddetto programma degli 
investimenti;

- Regione Lombardia, con nota acquisita al protocollo n. 0125257/22 del 
02.12.2022, ha comunicato l’avvenuta trasmissione di “Esito Positivo” da parte 
dell’ISS per tutte le proposte d’investimento avanzate dall’ATS di Brescia ivi 
compresa la fornitura in opera di due colonnine di ricarica, modulabili, per vetture 
elettriche;

- con DGR n. XI/7758 del 28.12.2022 Regione Lombardia ha dato atto che ISS/MdS 
hanno approvato la prima tranche della proposta di investimenti di cui alla D.G.R. 
n. 6990/2022 comprensiva dell’intervento di che trattasi;



Considerato che:
- con D.G.R. n. XI/7845 del 31.01.2023 Regione Lombardia ha approvato lo schema 

di accordo operativo ex art. 15 della L.n. 241/1990 con l’Istituto Superiore di 
Sanità per la realizzazione dei subinvstimenti del programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima (art. 1, comma 2, lettera E), Punto 1), del D.L. 59/2021 
SNPS-SNPA e lo schema di accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con 
le ATS, ASST, IRCSS, ARPA soggetti esecutori dei subinvestimenti del medesimo 
programma;

- con nota prot. gen. n. G1.2023.0005201 del 10.02.2023 (prot. gen. n. 
0017200/23 del 10.02.2023), l’Amministrazione Regionale, nel trasmettere la 
citata D.G.R., ha chiesto la compilazione dei dati di competenza delle singole 
ATS/ASST/IRCSS e l’invio dell’accordo sottoscritto;

- con successiva nota prot. G1.2023.0006691 del 22.02.2023 (prot. gen. n. 
0021831/23 del 22.02.2022) Regione Lombardia ha trasmesso l’accordo 
sottoscritto da entrambe le Amministrazioni;

- verrà predisposto un decreto di assegnazione delle risorse per gli interventi in 
priorità 1 che per l’ATS di Brescia ammontano ad € 4.233.765,20 e che si 
provvederà a formalizzare l’aggiudicazione della presente procedura solo ad 
avvenuta assegnazione delle risorse a copertura del conseguente costo;

Considerato, altresì, che la possibile partecipazione ai fondi stanziati e le tempistiche 
previste per l’utilizzo dei suddetti comportano la necessità di fare scelte mirate a 
garantire la qualità progettuale degli interventi;
Atteso che:
- in considerazione dell’ammissione della proposta presentata da ATS Brescia, 

risulta necessario procedere all’affidamento della fornitura, installazione e 
realizzazione di opere accessorie presso la sede legale di Brescia - Viale Duca degli 
Abruzzi 15 di due colonnine di ricarica, modulabili, per vetture elettriche (una di 
tipo dc 50 kW e una di tipo ac 2 x 22 Kw);

- in considerazione dell’entità del valore dell’appalto: € 53.275,00 (Iva esclusa), 
pari ad € 64.995,50 (Iva compresa), la procedura di gara verrà gestita a mezzo 
procedura negoziata a invito ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 
76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e s.m.i. secondo il criterio del minor prezzo;

Dato atto, inoltre che:
- l’appalto in oggetto sarà inserito nell’aggiornamento del Programma Biennale di 

forniture e servizi 2022 – 2023 e Programma Triennale delle opere pubbliche 
2022-2024, approvato con Decreto D.G. n. 116 del 28.02.2023;

- il presente provvedimento a contrarre integra il Piano di Investimenti 2023, 
approvato con il Bilancio Economico di Previsione anno 2023, di cui al Decreto 
D.G. n. 83 del 13.02.2023;

Precisato che il finanziamento coprirà tutte le spese derivanti dall’installazione delle 
infrastrutture di ricarica; 
Precisato, altresì, che il presente atto formalizza l’indizione della procedura di gara 
per addivenire all’individuazione dell’operatore economico che realizzerà l’opera, 
secondo gli importi sotto riportati:



importi in euro          (IVA esclusa)

1 Fornitura e opere accessorie € 52.795,00

2 Costi per la sicurezza a corpo €    480,00

T IMPORTO TOTALE APPALTO 
(1 + 2)

€  53.275,00

Evidenziato che al fine di dare la massima informazione sulle procedure in 
programmazione, in data 20.01.2023 è stato pubblicato avviso di consultazione 
preliminare di mercato e manifestazione di interesse sul sito istituzionale dell’Agenzia 
(prot. n. 0007418/23 del 20.01.2023) con scadenza 10.02.2023, successivamente 
integrato con avviso prot. gen. n. 0027956/23 del 08.03.2023, pubblicato in data 
08.03.2023;
Visto, altresì, il Documento Unico di Procedura e relativi allegati che con il presente 
atto si approva, Allegato “A” (composto da n. 130 pagine);
Precisato che:
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che ogni procedura di 

affidamento sia preceduta da una determinazione/decreto a contrarre, al fine di 
rendere noto al mercato di riferimento la necessità di acquisto della Stazione 
Appaltante, nel rispetto dei principi di concorrenza, di non discriminazione e 
trasparenza;

- la procedura verrà gestita interamente attraverso la piattaforma telematica Sintel;
Dato atto che, in ragione dell’importo contrattuale, della tipologia di procedura e di 
quanto definito dal Regolamento relativo alle norme e criteri di costituzione del fondo 
incentivante ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, adottato con Decreto D.G. n. 693 del 
20.12.2021, il fondo è quantificato in complessivi € 266,38 di cui € 53,28 (20%) da  
destinare a quanto previsto dal comma 4 del citato art. 113 ed € 213,10 da destinare 
al personale per la fase di programmazione e di esecuzione;
Precisato, che per la fornitura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento è assunto dalla Dott.ssa Elena Soardi – Direttore della SC Gestione 
Acquisti e Tecnico Patrimoniale;
Accertata la conformità con il regolamento Aziendale disciplinante le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria approvato con Decreto D.G. ATS n. 25 del 12.01.2022;
Considerato che – con riferimento alla tempistica prefissata dalle Linee Guida 
programmatorie per l’attuazione degli investimenti relativi al sistema PRACSI – la 
trasmissione della lettera di invito deve essere formalizzata entro il 30.03.2023, 
l’aggiudicazione della procedura entro il 30.06.2023 e la stipula del contratto entro il 
30.09.2023;
Richiamato, per tutto quanto non espresso nel presente atto, il contenuto 
dell’accordo operativo sottoscritto tra Regione Lombardia e ATS di Brescia, di cui alla 
DGR n. XI/7845 del 31.01.2023;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;



D E T E R M I N A

a) di indire, per le motivazioni rappresentate in premessa, una procedura negoziata 
per l’affidamento della fornitura, installazione e realizzazione di opere accessorie 
presso la sede legale di Brescia - Viale Duca degli Abruzzi 15, di due colonnine di 
ricarica, modulabili, per vetture elettriche (una di tipo dc 50 kW e una di tipo ac 
2 x 22 kW); CUP G89I23000100005 – CIG 9677907D7E, per un importo 
complessivo pari ad € 53.275,00 (IVA esclusa)= € 64.995,50 (Iva compresa);

b) di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento il
Documento Unico di Procedura e i relativi allegati – Allegato “A”, composto da n. 
130 pagine;

c) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente affidamento sono coperti dal 
finanziamento Programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” – SNPS/SNPA;

d) di dare atto che l’aggiudicazione della procedura verrà formalizzata solo all’atto
dell’assegnazione delle risorse mediante DGR di Regione Lombardia;

e) di dare atto che la procedura di appalto verrà aggiudicata mediante l’utilizzo 
della piattaforma regionale Sintel;

f) di dare atto che gli oneri relativi alla fornitura, installazione e realizzazione delle 
opere in oggetto verranno registrati al conto  208200 “Acconti acq. Immob. 
Materiali”;

g) di dare atto che il valore del fondo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, 
quantificato in complessivi € 266,38 verrà registrato come segue: 
- anno 2023: € 53,28 destinati ex art. 113, comma 4, all’acquisto di beni, 

attrezzature o tecnologie o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito 
degli appalti pubblici, programma di spesa n. 18166/2023;

- anno 2023: € 95,90 destinati al personale per la fase di programmazione, 
registrati al conto “fondo incentivi funzioni tecniche art. 113” cod. 2502976 
programma di spesa n. 18175/2023;

- anno 2023: € 117,20 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa n. 18215/2023; 

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi



















































































































































                              

 

 







 

 

 
 

 

 

 
 
 
 



 
• 

• 

• 
 









 

 

 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

• 

 

 

• 

 

 

 
 

• 

 

 



 
 

• 

 

 

• 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

• 

• 

• 

• 



• 



  



                              

 

 



• 

• 

 
 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

 

• 

• 

• 



 





1) 
2) 













• 

• 

• 

o 
o 
o 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

































VALORE DI NG

(CEI EN 62305 - CEI EN IEC 62858)

NG = 3,75  fulmini / (anno km2)

POSIZIONE

Latitudine: 45,525289° N

Longitudine: 10,234707° E

INFORMAZIONI

Il valore di NG è riferito alle coordinate geografiche fornite dall'utente (latitudine e longitudine, formato WGS84). E' 
responsabilità dell'utente verificare l'affidabilità degli strumenti utilizzati per la rilevazione delle coordinate stesse, ivi 
inclusi la precisione e l'accuratezza di eventuali rilevatori GPS utilizzati per rilevazioni sul campo.
I valori di NG derivano da rilevazioni ed elaborazioni effettuate secondo lo stato dell'arte della tecnologia e delle 
conoscenze tecnico-scientifiche in materia.
Il valore di NG dipende dalle coordinate inserite. In uno stesso Comune si possono avere più valori di NG.
Piccole variazioni delle coordinate possono portare a valori diversi di NG a causa della natura discreta della mappa 
ceraunica.
I dati forniti da TNE srl possiedono le caratteristiche indicate dalla norma CEI EN IEC 62858 per essere utilizzati 
nella analisi del rischio prevista dalla norma CEI EN 62305-2.
I valori di NG forniti sono di proprieà di TNE srl. Senza il consenso scritto da parte della TNE, è vietata la raccolta e la 
divulgazione dei suddetti dati, anche a titolo gratuito, sotto qualsiasi forma e con qualsiasi mezzo.

VALIDITA' TEMPORALE

Il valore di NG riportato sul presente attestato, in accordo con la norma CEI EN IEC 62858, art. 4.3, dovrà essere 
rivalutato a partire dal 1° gennaio 2028.

Data 23/02/2023

TNE srl - Strada dei Ronchi 29 - 10133 Torino - Tel. 011.661.12.12 - Fax 011.661.81.05 - info@tne.it - www.tne.it



Coordinate in formato decimale (WGS84)

Indirizzo: Coordinate manuali

Latitudine: 45,525289

Longitudine: 10,234707

TNE srl - Strada dei Ronchi 29 - 10133 Torino - Tel. 011.661.12.12 - Fax 011.661.81.05 - info@tne.it - www.tne.it






















